
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 공동체협치과

부서: 공동체협치과
정책: 활기찬 자치도시 구현
단위: 주민자치 지원 (단위:천원)

공동체협치과 7,821,360 6,344,734 1,476,626

국 791,212 803,372 △12,160

균 960,372 829,000 131,372

시 1,791,981 713,233 1,078,748

구 4,277,795 3,999,129 278,666

활기찬 자치도시 구현 2,000,308 1,159,040 841,268

시 835,124 26,733 808,391

구 1,165,184 1,132,307 32,877

주민자치 지원 2,000,308 1,159,040 841,268

시 835,124 26,733 808,391

구 1,165,184 1,132,307 32,877

주민참여예산제 운영 89,220 81,220 8,000

201 일반운영비 80,820 72,820 8,000

01 사무관리비 60,820 52,820 8,000

○위원회 수당 34,620 26,620 8,000

―주민참여예산위원회 위원 수당
32,000 24,000 8,000

주민자치 지원 및 역량강화 591,980 413,380 178,600

시 138,000 0 138,000

구 453,980 413,380 40,600

201 일반운영비 98,400 62,400 36,000

시 23,000 0 23,000

구 75,400 62,400 13,000

03 행사운영비 68,000 32,000 36,000

○찾아가는 주민자치 아카데미 운영
0 10,000 △10,000

○찾아가는 주민자치 아카데미 및 맞춤형 교
육 운영(성립전 포함) 46,000 0 46,000

시 23,000 0 23,000

구 23,000 0 23,000

301 일반보전금 194,580 166,980 27,600

14 기타보상금 193,200 165,600 27,600

○주민자치회 간사활동비 지원
193,200 165,600 27,600

307 민간이전 299,000 184,000 115,000

시 115,000 0 115,000

구 184,000 184,000 0

02 민간경상사업보조 299,000 184,000 115,000

○주민자치회 지원 0 115,000 △115,000

○동 주민자치회 운영 지원(성립전 포함)
230,000 0 230,000

시 115,000 0 115,000

구 115,000 0 115,000

주민자치회 자체사업 지원 451,105 466,828 △15,723
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경정 32,000,000원

경정 0원

46,000,000원

경정 193,200,000원

경정 0원

230,000,000원
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부서: 공동체협치과
정책: 활기찬 자치도시 구현
단위: 주민자치 지원 (단위:천원)

307 민간이전 451,105 466,828 △15,723

02 민간경상사업보조 451,105 466,828 △15,723

○가좌1동 14,270 29,993 △15,723

주민자치회형 주민참여예산(민관협력) 99,385 0 99,385

시 99,385 0 99,385

201 일반운영비 12,510 0 12,510

시 12,510 0 12,510

01 사무관리비 5,570 0 5,570

○가좌1동(성립전) 2,950 0 2,950

시 2,950 0 2,950

○가좌2동(성립전) 410 0 410

시 410 0 410

○가좌4동(성립전) 2,210 0 2,210

시 2,210 0 2,210

02 공공운영비 3,720 0 3,720

○검암경서동(성립전) 3,420 0 3,420

시 3,420 0 3,420

○가좌4동(성립전) 300 0 300

시 300 0 300

03 행사운영비 3,220 0 3,220

○가좌1동(성립전) 900 0 900

시 900 0 900

○가좌2동(성립전) 1,320 0 1,320

시 1,320 0 1,320

○가좌4동(성립전) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,520 0 1,520

시 1,520 0 1,520

11 행사실비지원금 1,520 0 1,520

○가좌1동(성립전) 280 0 280

시 280 0 280

○가좌4동(성립전) 1,240 0 1,240

시 1,240 0 1,240

401 시설비및부대비 48,935 0 48,935

시 48,935 0 48,935

01 시설비 48,935 0 48,935

○가좌1동(성립전) 21,935 0 21,935

시 21,935 0 21,935

○가좌4동(성립전) 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

405 자산취득비 36,420 0 36,420

시 36,420 0 36,420
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경정 14,270,000원

2,950,000원

410,000원

2,210,000원

3,420,000원

300,000원

900,000원

1,320,000원

1,000,000원

280,000원

1,240,000원

21,935,000원

27,000,000원
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부서: 공동체협치과
정책: 활기찬 자치도시 구현
단위: 주민자치 지원 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 36,420 0 36,420

○검암경서동(성립전) 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○가정3동(성립전) 3,600 0 3,600

시 3,600 0 3,600

○가좌1동(성립전) 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

○가좌2동(성립전) 4,820 0 4,820

시 4,820 0 4,820

주민자치회형 주민참여예산(주민주도) 571,006 0 571,006

시 571,006 0 571,006

307 민간이전 571,006 0 571,006

시 571,006 0 571,006

02 민간경상사업보조 571,006 0 571,006

○연희동(성립전) 31,636 0 31,636

시 31,636 0 31,636

○청라1동(성립전) 33,923 0 33,923

시 33,923 0 33,923

○청라2동(성립전) 34,480 0 34,480

시 34,480 0 34,480

○청라3동(성립전) 34,566 0 34,566

시 34,566 0 34,566

○가정1동(성립전) 34,566 0 34,566

시 34,566 0 34,566

○가정2동(성립전) 28,055 0 28,055

시 28,055 0 28,055

○가정3동(성립전) 28,370 0 28,370

시 28,370 0 28,370

○신현원창동(성립전) 34,566 0 34,566

시 34,566 0 34,566

○석남1동(성립전) 25,110 0 25,110

시 25,110 0 25,110

○석남3동(성립전) 27,456 0 27,456

시 27,456 0 27,456

○가좌2동(성립전) 32,972 0 32,972

시 32,972 0 32,972

○가좌3동(성립전) 34,500 0 34,500

시 34,500 0 34,500

○검단동(성립전) 34,566 0 34,566

시 34,566 0 34,566

○불로대곡동(성립전) 34,566 0 34,566

시 34,566 0 34,566

○원당동(성립전) 18,968 0 18,968
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20,000,000원

3,600,000원

8,000,000원

4,820,000원

31,636,000원

33,923,000원

34,480,000원

34,566,000원

34,566,000원

28,055,000원

28,370,000원

34,566,000원

25,110,000원

27,456,000원

32,972,000원

34,500,000원

34,566,000원

34,566,000원

18,968,000원
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부서: 공동체협치과
정책: 활기찬 자치도시 구현
단위: 주민자치 지원 (단위:천원)

시 18,968 0 18,968

○당하동(성립전) 34,414 0 34,414

시 34,414 0 34,414

○오류왕길동(성립전) 34,559 0 34,559

시 34,559 0 34,559

○마전동(성립전) 33,733 0 33,733

시 33,733 0 33,733

사회적경제 생태계 조성 2,421,396 2,091,348 330,048

국 271,212 152,000 119,212

균 829,000 829,000 0

시 356,857 243,500 113,357

구 964,327 866,848 97,479

사회적경제 활성화 2,421,396 2,091,348 330,048

국 271,212 152,000 119,212

균 829,000 829,000 0

시 356,857 243,500 113,357

구 964,327 866,848 97,479

사회적기업 재정지원사업(사업개발비) 277,500 217,500 60,000

국 194,000 152,000 42,000

시 58,600 46,000 12,600

구 24,900 19,500 5,400

307 민간이전 277,500 217,500 60,000

국 194,000 152,000 42,000

시 58,600 46,000 12,600

구 24,900 19,500 5,400

02 민간경상사업보조 277,500 217,500 60,000

○사회적기업 육성(사업개발비)
277,500 217,500 60,000

국 194,000 152,000 42,000

시 58,600 46,000 12,600

구 24,900 19,500 5,400

사회적경제마을지원센터 운영 888,351 757,328 131,023

시 92,592 0 92,592

구 795,759 757,328 38,431

201 일반운영비 429,870 404,087 25,783

01 사무관리비 293,570 279,787 13,783

○사무실 임차료 163,438 155,655 7,783

○LH 임대주택 내 사회적기업 공간 조성
6,000 0 6,000

02 공공운영비 72,000 60,000 12,000

○사회적경제마을지원센터 관리비
72,000 60,000 12,000

307 민간이전 325,240 220,000 105,240

시 92,592 0 92,592

- 4 -

34,414,000원

34,559,000원

33,733,000원

경정 277,500,000원

경정 163,438,000원

6,000,000원

경정 72,000,000원
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부서: 공동체협치과
정책: 사회적경제 생태계 조성
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

구 232,648 220,000 12,648

02 민간경상사업보조 295,240 200,000 95,240

○서구 마을공동체만들기 지원사업(보조)(성
립전) 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

○인천시 마을공동체만들기 지원사업(성립전
포함) 25,240 0 25,240

시 22,592 0 22,592

구 2,648 0 2,648

08 이차보전금 30,000 20,000 10,000

○사회적경제기업 사회적금융 지원
30,000 20,000 10,000

사회적기업 지역특화사업 39,025 0 39,025

국 27,212 0 27,212

시 8,165 0 8,165

구 3,648 0 3,648

301 일반보전금 39,025 0 39,025

국 27,212 0 27,212

시 8,165 0 8,165

구 3,648 0 3,648

14 기타보상금 39,025 0 39,025

○착한소비 체험단 운영 39,025 0 39,025

국 27,212 0 27,212

시 8,165 0 8,165

구 3,648 0 3,648

사회적경제 협업체계 구축 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○사회적경제 민관 협업체계 구축사업(성립
전 포함) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

내실있는 청년정책 실현 2,776,918 2,707,318 69,600

국 520,000 651,372 △131,372

균 131,372 0 131,372

시 600,000 443,000 157,000

구 1,525,546 1,612,946 △87,400

청년 자립기반 구축 2,707,318 2,646,718 60,600

국 520,000 651,372 △131,372

균 131,372 0 131,372
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70,000,000원

25,240,000원

경정 30,000,000원

39,025,000원

100,000,000원
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부서: 공동체협치과
정책: 내실있는 청년정책 실현
단위: 청년 자립기반 구축 (단위:천원)

시 600,000 443,000 157,000

구 1,455,946 1,552,346 △96,400

포스트코로나 중소기업 청년일자리 지원사업 55,248 55,248 0

국 0 34,380 △34,380

균 34,380 0 34,380

구 20,868 20,868 0

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 0 600 △600

균 600 0 600

구 600 600 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○역량강화지원금 1,200 1,200 0

국 0 600 △600

균 600 0 600

구 600 600 0

307 민간이전 54,048 54,048 0

국 0 33,780 △33,780

균 33,780 0 33,780

구 20,268 20,268 0

02 민간경상사업보조 54,048 54,048 0

○포스트코로나 중소기업 청년일자리 지원사
업 54,048 54,048 0

국 0 33,780 △33,780

균 33,780 0 33,780

구 20,268 20,268 0

서구 청년센터 구축 및 운영(주민참여예산) 231,520 227,920 3,600

301 일반보전금 6,600 3,000 3,600

14 기타보상금 3,600 0 3,600

○서포터즈 활동비 3,600 0 3,600

청년e음 연계 청년취업 지원사업(주민참여예산) 1,950 101,950 △100,000

301 일반보전금 0 100,000 △100,000

14 기타보상금 0 100,000 △100,000

○자격증 응시료 지원금 0 100,000 △100,000

선한 가치 추구 창업청년 서포트 사업 112,320 112,320 0

국 0 56,160 △56,160

균 56,160 0 56,160

구 56,160 56,160 0

201 일반운영비 4,320 4,320 0

국 0 2,160 △2,160

균 2,160 0 2,160

구 2,160 2,160 0

01 사무관리비 320 320 0

○운영지원 320 320 0
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경정 1,200,000원

경정 54,048,000원

3,600,000원

경정 0원

경정 320,000원
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부서: 공동체협치과
정책: 내실있는 청년정책 실현
단위: 청년 자립기반 구축 (단위:천원)

국 0 160 △160

균 160 0 160

구 160 160 0

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○창업청년 컨설팅, 직무교육
4,000 4,000 0

국 0 2,000 △2,000

균 2,000 0 2,000

구 2,000 2,000 0

307 민간이전 108,000 108,000 0

국 0 54,000 △54,000

균 54,000 0 54,000

구 54,000 54,000 0

02 민간경상사업보조 108,000 108,000 0

○청년기업 인건비 지원
108,000 108,000 0

국 0 54,000 △54,000

균 54,000 0 54,000

구 54,000 54,000 0

인천형 청년월세 지원사업(만35~39세) 190,000 183,000 7,000

시 190,000 183,000 7,000

301 일반보전금 190,000 183,000 7,000

시 190,000 183,000 7,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 190,000 183,000 7,000

○월세지원금 190,000 183,000 7,000

시 190,000 183,000 7,000

빌드업 청년일자리 지원사업 102,080 102,080 0

국 0 40,832 △40,832

균 40,832 0 40,832

구 61,248 61,248 0

201 일반운영비 1,080 1,080 0

국 0 432 △432

균 432 0 432

구 648 648 0

01 사무관리비 780 780 0

○사무관리비 780 780 0

국 0 312 △312

균 312 0 312

구 468 468 0

03 행사운영비 300 300 0

○간담회 운영 300 300 0

국 0 120 △120

균 120 0 120
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경정 4,000,000원

경정 108,000,000원

경정 190,000,000원

경정 780,000원

경정 300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공동체협치과
정책: 내실있는 청년정책 실현
단위: 청년 자립기반 구축 (단위:천원)

구 180 180 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 0 400 △400

균 400 0 400

구 600 600 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○역량강화지원금 1,000 1,000 0

국 0 400 △400

균 400 0 400

구 600 600 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 0 40,000 △40,000

균 40,000 0 40,000

구 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○빌드업 청년일자리 지원사업
100,000 100,000 0

국 0 40,000 △40,000

균 40,000 0 40,000

구 60,000 60,000 0

인천 청년 자격증 응시료 지원 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

301 일반보전금 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

14 기타보상금 150,000 0 150,000

○인천 청년 자격증 응시료 지원(성립전)
150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

청년정책 지원기반 조성 69,600 60,600 9,000

청년정책 활성화 지원 69,600 60,600 9,000

201 일반운영비 67,600 58,600 9,000

01 사무관리비 33,600 24,600 9,000

○청년정책 회의 운영(청년주간T/F) 9,000 0 9,000

―회의참석수당 9,000 0 9,000

행정운영경비(공동체협치과) 367,372 366,778 594

인력운영비 330,796 330,202 594

인력운영비 330,796 330,202 594

101 인건비 330,796 330,202 594

02 기타직보수 330,796 330,202 594

○시간선택제임기제공무원 라급(사회적경제
마을지원센터 운영) 156,765 156,171 594

―직급보조비 5,670 5,198 472

―초과근무수당 7,317 7,195 122
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경정 1,000,000원

경정 100,000,000원

150,000,000원

9,000,000원

경정 5,670,000원

경정 7,317,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공동체협치과
정책: 재무활동(공동체협치과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(공동체협치과) 235,116 0 235,116

보전지출 235,116 0 235,116

반환금 235,116 0 235,116

802 반환금기타 235,116 0 235,116

01 국고보조금반환금 28,883 0 28,883

○2022년도 국고보조금 반환금
28,883 0 28,883

02 시ㆍ도비보조금반환금 206,233 0 206,233

○2022년도 시비보조금 반환금
206,233 0 206,233
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28,883,000원

206,233,000원


